АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 апреля 2023                                                                       №265  -  А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2023 году

В соответствии  с  Федеральным законом  №131-ФЗ от  06.10.2003  г.  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
федерации»,  законом  Ульяновской  области  от  5  июля  2013 г.  N 110-ЗО  "О
наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов  и
городских  округов  Ульяновской  области  отдельными  государственными
полномочиями в сфере образования и оздоровления детей», законом Ульяновской
области №43-ЗО от 05.04. 2010 года «Об организации и обеспечении отдыха и
оздоровления  детей  в  Ульяновской  области»  и  в  целях  обеспечения  отдыха,
оздоровления и занятости детей в 2023 году п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень мероприятий по организации отдыха, оздоровления
и занятости детей в 2023 году (приложение 1).

2. Утвердить перечень учреждений, принимающих детей в летний период
2023 года (приложение 2).

3.  Создать  муниципальную  комиссию  по  приёмке оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием в летний период 2023 года и утвердить её состав
(приложение 3).

4.  Управлению  образования  муниципального  образования  «Барышский
район» Ульяновской области (Пантюхина С.Ю.):

4.1.  Обеспечить  контроль  за  организацией  оздоровительной  и
воспитательной  работы  в  образовательных  организациях,  охраной  жизни  и
здоровья детей при организации летнего отдыха детей и подростков.

4.2.  Обеспечить  в  первоочередном  порядке  отдых,  оздоровление  и
реабилитацию  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации:  детей  с
ограниченными  возможностями  здоровья,  детей  погибших  военнослужащих,
детей из  семей социального риска,  безнадзорных несовершеннолетних,  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  детей  из  многодетных  и  малоимущих
семей – на адресно-заявительной основе с  учётом доходов семьи и величины
прожиточного минимума.

4.3. Обеспечить участие образовательных организаций в областных
конкурсах в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи.

4.4.  Привлечь  педагогических  работников  к  работе  с  детьми  в  летних
школьных лагерях с дневным пребыванием и лагерях труда и отдыха.

4.5.  Осуществлять  реализацию  мер  по  предупреждению  детского
травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на дорогах в
период каникул.

4.6. Организовать подведение итогов детской оздоровительной компании
на  совещании заместителей директоров  общеобразовательных организаций по
воспитательной работе не позднее 01.09.2023 года.

5.  Управлению  финансов  муниципального  образования  «Барышский
район»  Ульяновской  области  (Дмитриева  М.З.)  обеспечить  своевременное
финансирование  летней  оздоровительной  кампании  в  пределах  средств,
предусмотренных в бюджете муниципального образования «Барышский район»
на 2023 год из расчёта 186,91 руб., в том числе набора продуктов питания 180,0
руб. в сутки на 1 человека в лагерях с дневным пребыванием и лагерях труда и
отдыха.

6.  Комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  при
администрации  муниципального  образования  «Барышский  район»  (Филатова
О.А.):

6.1.  Обеспечить  контроль  летней  занятости  несовершеннолетних,  в  том
числе  несовершеннолетних,  состоящих  на  учётах  в  органах  системы
профилактики.

6.2.  Принять  меры  по  профилактике  правонарушений  среди
несовершеннолетних,  созданию  условий  для  организации  отдыха  и  труда
безнадзорных несовершеннолетних в период каникул.

7. Рекомендовать:
7.1. Муниципальному автономному учреждению культуры «Управление по

делам культуры и организации досуга населения муниципального образования
«Барышский  район»  (Михаленко  С.В..-  по  согласованию)  обеспечить  участие
учреждений  культуры  в  организации  работы  с  детьми  в  школьных  лагерях  с
дневным пребыванием и по месту жительства в каникулярный период.

7.2.  Государственному  учреждению  здравоохранения  «Барышская  РБ»
(Мурзаков А.А. - по согласованию) обеспечить медицинское обследование детей
и подростков, желающих отдохнуть в летних оздоровительных лагерях.

7.3.  Филиалу  областного  Государственного  казённого  учреждения
Кадровый центр Ульяновской области в Барышском районе (Расторгуева Л.Г.. –
по согласованию) организовать временное трудоустройство несовершеннолетних
в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул.

7.4.  Областному  государственному  казенному  учреждению  социальной
защиты  населения  отделения  по  Барышскому  району  (Макаровой  Т.В.  –  по
согласованию)  организовать  отдых  и  оздоровление  детей  с  ограниченными
возможностями  здоровья  на  базе  СРЦН  «Восхождение»  в  селе  Большие
Ключищи МО «Ульяновский район» Ульяновской области.

7.5.  Межмуниципальному  отделу  Министерства  внутренних  дел
Российской  Федерации  «Барышский»  (Исаеву  А.В.  –  по  согласованию)
осуществлять необходимые меры безопасности при организации перевозок детей
к местам отдыха и обратно с учётом дальности перевозок и времени суток.

8.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
муниципального образования «Барышский район» от  29.03.2022 г. №150-А «Об
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году».

9.  Постановление  вступает  в  силу  на  следующий  день  после  дня  его
обнародования.

10.Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  администрации  -  начальника  управления  социального
развития  администрации  муниципального  образования  «Барышский  район»
Филатову О.А.

Глава администрации             А.В. Терентьев

Клыгина Е.А.
21507

Приложение  №1
к постановлению администрации

от ________________ № ___-А

Перечень мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2023 году.

№

п/п

Формы
отдыха и
занятости

М
ес

яц
ы

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

1

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

4

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

. А
кш

уа
т

М
О

У
 С

О
Ш

 с
. Ж

ив
ай

ки
но

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 р

/п
 Ж

ад
ов

ка

М
О

У
 С

О
Ш

 с
. З

ар
еч

но
е

М
О

У
 С

О
Ш

 р
/п

 И
зм

ай
ло

во

М
О

У
 С

О
Ш

 с
.К

ал
да

М
О

У
 С

О
Ш

 р
/п

 и
м

. Л
ен

ин
а

М
О

У
 О

О
Ш

 с
. М

ал
ая

 Х
ом

ут
ер

ь

М
О

У
 С

О
Ш

 с
. Н

ов
ая

 Б
ек

ш
ан

ка

М
О

У
 О

О
Ш

 с
. Н

ов
ы

й
Д

ол

М
О

У
 С

О
Ш

 п
. П

ол
ив

ан
ов

о

М
О

У
 С

О
Ш

 р
/п

С

та
ро

ти
м

ош
ки

но

М
О

У
 С

О
Ш

 с
. Ч

ув
аш

ск
ая

Ре

ш
ёт

ка

М
О

У
 О

О
Ш

 с
. К

ра
сн

ая
 З

ор
ьк

а

М
О

У
 О

О
Ш

с.
 В

ое
цк

ое

М
О

У
 О

О
Ш

 с
. П

ав
ло

вк
а

И
Т

О
ГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1 Школьны
е лагеря с
дневным
пребыван
ием

Июнь
100 90 70

78 35
40

55 25 50 46 50 20 35 25 48 70 25 30 17 15 936

Июль

60 45 50
65 30 35 25 35 50 43 32 30 500

Август 20 42 62

ИТОГО 160 135 120 143 65
40

110 50 85 96 135 20 35 25 80 100 25 30 17 15 1486

2 Лагеря

труда и

отдыха

Июнь 15 15 15 45

Июль 15
15

30

Август 15 15 15 15 60

ИТОГО 15 15 15 15 0
0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 135

Загородные лагеря

3 Загород-

ные оздо-

Июнь 20

Июль 20

ровитель-

ные лаге-

ря, сана-

тории,

центры с

частич-

ной опла-

той роди-

телей.

Август 20

ИТОГО         60

4 Загородн
ые лагеря
для детей
с
ограниче
нными
возможно
стями
здоровья
через
Департам
ент
Министе
рства
семейной
,
демограф
ической
политики
и
социальн
ого
благопол
учия
Ульяновс
кой
области в
г.
Ульяновс
ке

6

5 Загородн
ые лагеря
для
детей,
находящи
хся в
трудной
жизненно
й
ситуации

140

6

Стациона
рное
отделени
е СРЦ
«Планета
детства»:
реализац
ия
программ
ы летней
занятости
и
оздоровл
ения
несоверш
еннолетн
их
«Город
детства».

Отделени
е
дневного
пребыван
ия детей
СРЦ
«Планета
детства»:
реализац
ия
программ
ы летней
занятости
и

Июнь –
август
2023г.

Июнь –
август
2023г.

40

45

7

Школьны
й лагерь с
дневным
пребыван
ием
«Солныш
ко» на
базе
ОГКОУ
«Измайло
вская
ШИ»

1-21
июня

18

ИТОГО 249

8 Поисков
ый  отряд
«Мы  из
будущего
»  на  базе
клуба
«Патриот
»  (МОУ
СОШ р.п.
Измайлов
о)

Июнь  -

август

45

9 Цикл
экскурси
й  «В
гостях  у
Поливано
ва»
(семейна
я  форма
отдыха)

Июнь

Июль

Август

100

136

110

ИТОГО 391

10 Трудовой

отряд

Июнь 225

Июль 270

Август 270

ИТОГО 765

Малозатратные  формы
11 -работа

творче-

ского

объеди-

нения

«Бисе-

роплете-

ние» на

базе

МБОУ

Июнь -

июль

15
15

СОШ р.п.

Жадовка

12 -работа

творче-

ского

объеди-

нения

«Мягкая

игрушка»

на базе

МБОУ

СОШ р.п.

Жадовка

Июнь -

июль

30 30

13 Проект

«Играй

город»,

организа-

Июнь

Июль

Август

500   500

ция до-

суговых

площа-

док

14 Летний
марафон
от
ДЮСШ
на  базе
МОУ
СОШ р.п.
Измайлов
о (легкая
атлетика)
.

август 20 20

15  Летний
марафон
на  базе
ДЮСШ
(спортив
ная
гимнасти
ка)

Июнь 40 40

16 Летний

марафон

от

июнь 36 36

ДЮСШ

стадион

«Старт»

(футбол)

17 Летний
марафон
ДЮСШ
по
лыжным
гонкам
(в лесном
массиве в
районе
лыжной
базы)

Июль 15 15

18 Работа

творче-

ского

объеди-

нения

«Мир в

объекти-

Июнь 30 30

ве» на ба-

зе МОУ

СОШ с.

Чуваш-

ская

решетка

19 Работа

спортив-

ных

секций

штатных

тренеров

Июнь-

август

518 515

20 Реализа-

ция

проекта

«Лето во

Июнь-

август

1200 1200

дворах»

21 Проведе-

ние

профорие

тацион-

ной ра-

боты, че-

рез

проведе-

ние кве-

стов- экс-

курсий.

мастер-

классов

Июль-

август

630 630

22 Трудовая

бригада

БИТТ

Июль-

август

30 30

23 Летние

профорие

нтацион-

ные сме-

ны в ГУЗ

«Барыш-

ская РБ»

15.06.-

25.06.20

23,

26-

05.07.20

23

15

15

30

24 Реабили-

тация не-

совершен

нолетних

детей ин-

валидов и

Июнь-

август

30 30

детей с

ОВЗ на

базе От-

деления

по реа-

билита-

ции детей

с ОВЗ и

инвалид-

ностью в

Барыш-

ском рай-

оне

«Компле

ксного

центра

социаль-

ного об-

служива-

ния «Гар-

мония»

25 Реализа-

ция

проекта

«Здоро-

вая сме-

на» в

школь-

ных лаге-

рях

Июнь-

август

30 волонтеров

618 воспитанников

648

26 Акция

«Сказоч-

ный пат-

Июнь-

август

10 волонтеров

30 детей

40

руль»для

не-

совершен

нолетних

детей ин-

валидов и

детей с

ОВЗ на

базе От-

деления

по реа-

билита-

ции детей

с ОВЗ и

инвалид-

ностью в

Барыш-

ском рай-

оне

«Компле

ксного

центра

социаль-

ного об-

служива-

ния «Гар-

мония»

27 Реализа-

ция

проекта

«Добро в

село»,

оказание

посиль-

Июнь-

август

60 60

ной

помощи в

ФАП

ИТОГО 3872

28
Пришкол
ьные
участки

270 199 135

1

4

5

56
58

98 38 63 76 91 24 42 30 64 205 54 30 35 15 1728

29 Спортивн
ые
площадк
и

135 100 68
7

4
23

29
49 34 32 46 41 28 27 25 34 102 27 30 25 15

944

Массовые мероприятия
30 Спортивн

ые
мероприя
тия
ДЮСШ,
межлагер
ные
спартаки
ады

Июнь 800

Июль 400

Август

100

ИТОГО 1300
31 Массо-

вые ме-

Июнь 1232

Июль 878

роприя-

тия учре-

ждений

культуры

Август

706

ИТОГО 2816

32 Меропри-

ятия,

прово-

димые

Центром

соци-

ально-

психо-

логиче-

ской

помощи

семье и

июнь 100

июль 100

август 55

детям

«Семья»

ИТОГО 255

33 Цикл экс-

курсий,

одно-

дневные

походы

Июнь 456
Июль 339
Август

179

ИТОГО 974

34

Индивид
уальное
трудоустр
ойство

Июнь-
август

140

35 Семей-

ный от-

дых

Июнь 245

Июль 193

Август 159

ИТОГО 775

Общий 4140 (98%)

охват

* - Цифрами указано количество задействованных детей.

Приложение  2
к постановлению администрации
от ___________________ № ________-
А

Перечень учреждений, принимающих детей в летний период 2023 г.
№
п/п

Наименование
образовательной
организации

С дневным пребыванием (18 дней) Лагеря труда и отдыха с 14 лет
(18,14 или 10 дней)

Сроки смен
(указать по
каждой
смене)

Обучающиеся
(чел.)

Обучающиеся,
находящиеся в
ТЖС, и дети из
многодетных
семей * (чел.)

Сроки смены Обу
чаю
щие
ся
(че
л.)

Обучающ
иеся,
находящи
еся в
ТЖС, и
дети из
многодет
ных
семей*
(чел.)

1
см

ен
а

2
см

ен
а

3
см

ен
а

1
см

ен
а

2
см

ен
а

3
см

ен
а

1. МБОУ СОШ № 1 1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

70 40 30
2
0

26.06-
16.07.2023

10 5

2

МБОУ СОШ № 2

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

65 25 25
2
0

19.07.-
08.08.2023

10 5

3

МБОУ СОШ № 3

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

50 40 20
1
0

01.06-
22.06.2023

10 5

4

МБОУ СОШ №4

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

58 45 20
2
0

19.07.-
08.08.2023

10 5

5

МБОУ СОШ с.
Акшуат

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

25 25 10 5

6
МОУ СОШ с.
Новая Бекшанка

1 см.
01.06-
22.06.2023

20   15
19.07.-
08.08.2023

10 5

7
МОУ ООШ
с.Воецкое

1 см.
01.06-
22.06.2023

10   7

8
МОУ СОШ
с.Живайкино

1 см.
01.06-
22.06.2023

20   20
26.06.-
16.07.2023

10 5

9

МОУ СОШ
с.Заречное

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

20 20 5 5

10

МОУ СОШ р.п.
Измайлово

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

35 25 15
1
0

11

МОУ СОШ
с.Калда

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

31 35 15
1
5

12
МОУ ООШ с.
Красная Зорька

1 см.
01.06-
22.06.2023

20   10

13

МБОУ СОШ р.п.
Жадовка

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023
3 см.
19.07-
08.08.2023

40 25

1
5

15
1
0

5
01.06.-
22.06.2023

10 5

14 МОУ ООШ
с.Малая
Хомутерь

1 см.
01.06-
22.06.2023

15   5

15
МОУ ООШ с.
Новый Дол

1 см.
01.06-
22.06.2023

15   10

16
МОУ ООШ
с.Павловка

1 см.
01.06-
22.06.2023

10   5

17

МОУ СОШ п.
Поливаново

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

35 25 13 7

18

МОУ СОШ р.п.
Старотимошкино

1 см.
01.06-
22.06.2023
2 см.
26.06.-
16.07.2023

50 20 20
1
0

19.07-
08.08.2023

10 5

19 МОУ СОШ
р.п.им.В.И.Ленин
а

1 см.
01.06-
22.06.2023

35 30
3
0

15 1
3 12

01.06.-
22.06.2023

10 5

2 см.
26.06.-
16.07.2023
3 см.
19.07-
08.08.2023

20
МОУ СОШ
с.Чувашская
Решетка

1 см.
01.06-
22.06.2023

15   10

ВСЕГО: 20
ДОЛ

Смен: 34
смены
ДОЛ

63
9

355 4
5

28
5

14
5

17 Смен: 9
смен ЛТО

90 45

ВСЕГО в ДОЛ - 1486 ВСЕГО в ЛТО - 135
Школьный лагерь с
дневным пребыванием
«Солнышко» на базе
ОГКОУ
«Измайловская ШИ»

1-21 июня
2023 г.

18 чел.

* считаются отдельно, а  НЕ в том числе

Трудовой отряд.

МБОУ СОШ №1 МО «Барышский район» 20 20 20 60
МБОУ СОШ №2 МО «Барышский район» 20 20 20 60
МБОУ СОШ №3 МО «Барышский район» 20 20 20 60
МБОУ СОШ №4 МО «Барышский район» 20 20 20 60
МОУ СОШ р/п им. Ленина МО «Барышский
район»

15 15 15 45

МОУ СОШ р/п Старотимошкино МО
«Барышский район»

15 15 15 45

МБОУ СОШ р/п Жадовка МО «Барышский
район»

15 15 15 45

МОУ СОШ р/п Измайлово МО «Барышский
район»

15 15 15 45

МОУ СОШ с. Заречное МО «Барышский район» 10 10 10 30
МБОУ СОШ с. Акшуат МО «Барышский район» 10 10 10 30
МОУ СОШ с. Калда МО «Барышский район» 15 15 15 45
МОУ СОШ п. Поливаново МО «Барышский
район»

10 10 10 30

МОУ СОШ с. Чувашская Решетка МО
«Барышский район»

10 10 10 30

МОУ СОШ с. Новая БекшанкаМО «Барышский
район»

10 10 10 30

МОУ СОШ с. Живайкино  МО «Барышский
район»

20 20 20 60

МОУ ООШ с. Малая Хомутерь   МО
«Барышский район»

- 10 10 20

МОУ ООШ с. Новый Дол МО «Барышский
район»

- 10 10 20

МОУ СОШ с.  Красная Зорька МО «Барышский
район»

- 10 10 20

МОУ СОШ с.  Воецкое МО «Барышский район» - 10 10 20
МОУ СОШ с. Павловка МО «Барышский район» - 5 5 10
ИТОГО 225 270 270 765

Мероприятия
на базе палаточного лагеря «Старт мечты» в с. Акшуат Барышского  района

№
п/п

Наименование мероприятия Дата проведения Ответственный

1 Профильная смена «Движение
первых»

26.06.-02.07.2023 МБУ ДО ДДТ МО
«Барышский
район»

2 Областной туристических слёт
обучающихся

28.06-02.07.2023 г. ОЦТД г. Ульяновск

3 Областной туристический слёт
для педагогов

10.07-12.07.2023 ОГАУ ИРО

4 Слёт педагогических клубов в
рамках Года педагога и наставника

07-08.07.2023 МБОУ СОШ с.
Акушат

5 Районный туристический слёт
обучающихся ОО

июнь МБУ ДО ДДТ МО
«Барышский
район»

Приложение  3
к постановлению администрации
от _____________ № ______-А

Состав муниципальной комиссии по приёмке школьных лагерей с дневным пребыванием и
лагерей труда и отдыха в летний период 2023 года

Председатель комиссии:
О.А.Филатова Заместитель Главы администрации - Начальник управления

социального  развития  администрации  муниципального
образования «Барышский район»

Заместитель председателя комиссии:
С.Ю.Пантюхина

Члены комиссии

Начальник  управления  образования  муниципального
образования «Барышский район»

В.А. Круглова Специалист методического  кабинета  МО  «Барышский
район» (по согласованию);

Е.А. Клыгина Главный специалист – эксперт отдела дошкольного, общего
и  дополнительного  образования  управления  образования
МО «Барышский район» (по согласованию);

А.М. Суходеев Инженер по организации эксплуатации и ремонту зданий и
сооружений  МАУ  «ХЭК»  МО  «Барышский  район»  (по
согласованию)

Л.В. Лепенкова Начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного
образования  УО  МО  «Барышский  район»  (по
согласованию)

А.Н. Кузнецова Старший инспектор ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России
«Барышский»  (по согласованию)

В.Е. Сокушев                                   Начальник ПЦО № 1 Барышского ОВО-филиал ФГКУ «УВО
                                                          ВНГ России по Ульяновской области» (по согласованию)